
 

 Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

Έχοντας υπόψη και με βάση την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ η οποία στη συνεδρία της 29ης 6 

2018 (ΦΕΚ 4161 21.9.2018 τεύχος δεύτερο) εγκρίνει Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών του 

ΕΚΠΑ-Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης προπτυχιακών φοιτητών του Ιδρύματος, 

αποφασίζει,  

την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης των Προπτυχιακών Φοιτητών του 

Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του ΕΚΠΑ κατά τη συνεδρίαση της 28ης 

Απριλίου 2020, καθώς και  

την έγκριση των τροποποιήσεων επί του παραπάνω κανονισμού κατά τη συνεδρίαση της 21 Νοεμβρίου 

2023, ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Γενικές Αρχές και Κανονιστικό Πλαίσιο 

1.1. 

1.1.1. Οι Προπτυχιακοί Φοιτητές του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας  Διοίκησης μπορούν 

να πραγματοποιούν θεσμοθετημένη από το Πρόγραμμα Σπουδών τους Πρακτική Άσκηση με σκοπό την 

εξοικείωση τους με την αγορά  εργασίας καθώς και την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας και 

εφαρμοσμένης  γνώσης στο ευρύτερο αντικείμενο των σπουδών τους. 

1.1.2. Η Πρακτική Άσκηση διεξάγεται α. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, που κατοχυρώνει ρητά 

την πρακτική άσκηση ως μορφή διεξαγωγής διδακτικού έργου, όπως ορίζουν τα άρθρα 31, 32, παρ.1 και 

53, παρ. 2 του Ν.4009/2011 β. σύμφωνα  με την εκάστοτε ισχύουσα εργασιακή και κοινωνικο-

ασφαλιστική νομοθεσία γ.  σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής 

Άσκησης  που εφαρμόζει τον Πρότυπο Κανονισμό του παρόντος Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού 

Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών ΕΚΠΑ δ. σύμφωνα με τις ιδιαιτερότητες  που προκύπτουν από την υπ' 

αριθμ. Κοιν. Υπ. Απ. 679/22/08/96, η οποία κυρώθηκε  με το άρθρο 36 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ156Α) και 

την από 14.2.2017 (συν.2η)  απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Αθηνών 

(ΑΔΑ:ΩΤ0Δ46ΨΖ2Ν-ΩΞΑ) για την Πρακτική Άσκηση Φοιτητών που διενεργείται με επιχορήγηση μέσω   

Προγραμμάτων ΕΣΠΑ. 

1.1. 3. Η Πρακτική Άσκηση Φοιτητών του ΕΚΠΑ που διενεργείται με επιχορήγηση  μέσω Προγραμμάτων 

ΕΣΠΑ, της οποίας τη γενική μέριμνα έχει το Γραφείο  Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ, εμπίπτει στις 

διατάξεις του παρόντος Κανονισμού,  που εφαρμόζονται αναλόγως ως προς το σκέλος των ακαδημαϊκών 

κριτηρίων, με  την επιφύλαξη τυχόν ειδικών ρυθμίσεων που απορρέουν από τις ασφαλιστικές  διατάξεις 

και την πράξη χρηματοδότησης. 

1.2 

1.2.1. Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης, σύμφωνα με την  ισχύουσα νομοθεσία, 

καθορίζει τα ακαδημαϊκά κριτήρια διεξαγωγής της Πρακτικής  Άσκησης και ειδικότερα επιλέγει τους 

φορείς υποδοχής-άσκησης που προτείνονται  στους φοιτητές. Για την αποτελεσματική διεξαγωγή της 

Πρακτικής Άσκησης ο υπεύθυνος του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης για την 

πρακτική άσκηση συνεργάζεται συστηματικά με το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

1.2.2. Η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης  ορίζει ένα μέλος ΔΕΠ ως 

«Ακαδημαϊκό Επόπτη Πρακτικής Άσκησης» για τους ασκούμενους Προπτυχιακούς Φοιτητές του 

Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και  Δημόσιας Διοίκησης. Ο Ακαδημαϊκός Επόπτης έχει την ακαδημαϊκή 

επίβλεψη και  την ευθύνη του συντονισμού των συμβαλλομένων μερών για την εκάστοτε πρακτική  

άσκηση, είναι επίσης ο υπεύθυνος του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης για την 

πρακτική άσκηση. Ο Ακαδημαϊκός  Επόπτης έχει διετή θητεία. Κάθε έτος, μετά το πέρας της Πρακτικής 

Άσκησης, ο  Ακαδημαϊκός Επόπτης εξετάζει τους φοιτητές και καταθέτει προς έγκριση στη Γενική  

Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης τον  κατάλογο των φοιτητών που 

ασκήθηκαν επιτυχώς καθώς και ετήσια Έκθεση Πεπραγμένων του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης. 

1.2.3. Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης συνάπτει μία  πενταμερή σύμβαση υπό τον 

τίτλο: «Ιδιωτικό Συμφωνητικό Πρακτικής Άσκησης  Φοιτητών ΕΚΠΑ-Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και 

Δημόσιας Διοίκησης» με τον εκάστοτε Φορέα Υποδοχής που απασχολεί φοιτητές του Τμήματος Πολιτικής  



Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης ΕΚΠΑ στο πλαίσιο του Προγράμματος της  Πρακτικής Άσκησης (το 

πρότυπο σχέδιο σύμβασης συντάσσεται και διανέμεται στα  Τμήματα του ΕΚΠΑ από το Γραφείο 

Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος). Το Ιδιωτικό  Συμφωνητικό Πρακτικής Άσκησης εκδίδεται σε πέντε (5) 

πρωτότυπα αντίτυπα και  υπογράφεται αντιστοίχως από τα πέντε συμβαλλόμενα μέρη (τον Πρόεδρο του 

Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης ή τον Ακαδημαϊκό Επόπτη  εφόσον ο Πρόεδρος 

του έχει εκχωρήσει αυτή την αρμοδιότητα, Ιδιωτικό  φορέα/Επιχείρηση υποδοχής, Ασκούμενο Φοιτητή-

τον νόμιμο εκπρόσωπο του  ΕΚΠΑ/ΕΛΚΕ) και τον Επιστημονικό Υπεύθυνο της Πρακτικής. Τα τρία 

πρωτότυπα αντίτυπα κατατίθενται στους εκάστοτε  Ασκούμενους Φοιτητές, στο Κεντρικό Γραφείο 

Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ και στους Δημόσιους και Ιδιωτικούς Φορείς υποδοχής με προσαρτημένο 

τον Εσωτερικό  Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας  

Διοίκησης, ενώ το τέταρτο πρωτότυπο αντίτυπο κρατείται στο αρχείο του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης 

του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης. 

 

1.2.4. Ως προς την ασφαλιστική κάλυψη των φοιτητών κατά την Πρακτική τους Άσκηση, ισχύουν οι 

ακόλουθες διατάξεις: Άρθρο 53 ν. 4009/2011 (όπως η περ. α'  της παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το αρθ.31 

παρ. 3, ν. 4452/2017-Α 17): «1. α) Οι προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι υποψήφιοι 

διδάκτορες, που δεν  έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη  

ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας  (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 

σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ' ανάλογη 

εφαρμογή του άρθρου 33 του ν.  4368/2016(Α' 83). Οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής 

της  περίθαλψης καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Υγείας. (...)Οι διατάξεις του άρθρου 13  του ν. 2640/1998 (Α' 206) εφαρμόζονται 

αναλόγως και στους μεταπτυχιακούς φοιτητές ή υποψήφιους διδάκτορες που πραγματοποιούν πρακτική 

άσκηση σύμφωνα με το Πρόγραμμα σπουδών τους». Άρθρο 13 ν. 2640/1998: «Στις  διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 10 του ν. 2217/1994(ΦΕΚ 83Α) υπάγονται όλα τα Α.Ε.Ι. των οποίων οι φοιτητές, σύμφωνα με 

το πρόγραμμα σπουδών τους, πραγματοποιούν πρακτική άσκηση». Άρθρο 10 παρ. 2 ν. 2217/1994: «Τα 

πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 1474/1984 (ΦΕΚ 128 Α') υπάγονται από 

1.1.1995 στην ασφάλιση του ΙΚΑ μόνο για τον κίνδυνο του ατυχήματος». 

 

2. Διαδικασίες συμμετοχής των φοιτητών και διεξαγωγή της Πρακτικής Άσκησης 

2.1. 

2.1.1. Η συμμετοχή των φοιτητών του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης στο 

πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης είναι προαιρετική. Κάθε φοιτητής  δύναται να συμμετάσχει άπαξ κατά 

τη διάρκεια των σπουδών του.  

2.1.2. Η Πρακτική Άσκηση αποτελεί μάθημα Ελεύθερης Επιλογής του Προπτυχιακού Προγράμματος 

Σπουδών του Τμήματος στα υφιστάμενα εξάμηνα που δεν συνυπολογίζεται στα απαιτούμενα για τη 

λήψη πτυχίου μαθήματα ούτε στην τελική βαθμολογία του πτυχίου. Η Πρακτική Άσκηση προσφέρει 

εντούτοις έξι (6) ECTS που αντιστοιχούν σε μια (1) διδακτική μονάδα. Μετά το πέρας της άσκησης, οι 

ασκούμενοι φοιτητές θα εξετάζονται προφορικά από τον Ακαδημαϊκό Επόπτη και, αφού 

συνυπολογιστούν τα έντυπα που θα προσκομίζει κάθε φοιτητής (βλ. παρακάτω 3.1.), ο Ακαδημαϊκός 

Επόπτης θα καταθέτει στην Γραμματεία του Τμήματος τη βαθμολογία που αντιστοιχεί στην ακαδημαϊκή 



βαθμολογική κλίμακα 0-10. Ο κωδικός του μαθήματος Πρακτική Άσκηση (42ΠΡΚ), οι διδακτικές και 

πιστωτικές της μονάδες (ECTS), και ο βαθμός της θα αναγράφονται και στο Παράρτημα Διπλώματος. 

2.1.3 Η διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης είναι οκτώ (8) εβδομάδες συνεχόμενες, με ημερομηνίες έναρξης 

και λήξης που προσδιορίζονται από το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης σε συνεννόηση με τους Φορείς 

Υποδοχής. Η ημερήσια διάρκεια εργασίας είναι οκτώ (8) ώρες και η εβδομαδιαία διάρκεια εργασίας 

τριάντα (40) ώρες. 

2.1.4 Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται σε Φορείς Υποδοχής του Δημοσίου και  Ιδιωτικού Τομέα. Από 

το σύνολο των φοιτητών που ασκούνται κάθε έτος θα πρέπει κατ’ ελάχιστον το 55% εξ αυτών να 

ασκηθούν σε φορείς του Ιδιωτικού Τομέα. Την ευθύνη για την επιλογή των φορέων και την κατανομή των 

φοιτητών σε αυτούς έχει  ο Ακαδημαϊκός Επόπτης σε συνεργασία με τον Πρόεδρο του Τμήματος και τους  

Διευθυντές των Τομέων και των Εργαστηρίων του Τμήματος. 

2.2  

2.2.1 Δικαίωμα συμμετοχής στο Πρόγραμμα έχουν οι φοιτητές που κατά τη στιγμή υποβολής της αίτησής 

τους έχουν ολοκληρώσει το Β΄ εξάμηνο σπουδών – εφόσον έχουν επιτυχώς εξεταστεί στο ένα τρίτο 

τουλάχιστον των διδασκομένων μαθημάτων της έως τότε φοίτησής τους – και βρίσκονται μέχρι και το Η΄ 

εξάμηνο της φοίτησής τους. Σημειώνεται ότι οι φοιτητές θα πρέπει να διατηρούν ενεργή τη φοιτητική 

ιδιότητα σε όλα τα στάδια υλοποίησης του Προγράμματος Πρακτικής Άσκησης και μέχρι την ολοκλήρωση 

όλων των προβλεπόμενων διαδικασιών. 

2.2.2. Τα καθήκοντα που ανατίθενται στους ασκούμενους φοιτητές κατά την Πρακτική Άσκηση θα πρέπει 

να είναι -με την ευρεία έννοια τουλάχιστον- συναφή με τις σπουδές τους. Για τον σκοπό αυτό, υπάρχει 

επικοινωνία του Ακαδημαϊκού Επόπτη με τους ασκούμενους φοιτητές και τους Φορείς Υποδοχής. Η 

επίβλεψη του ασκούμενου φοιτητή κατά τη διάρκεια της Πρακτικής του Άσκησης γίνεται από υπάλληλο-

στέλεχος του Φορέα Υποδοχής ο οποίος ορίζεται από τον Φορέα. Η επίβλεψη αυτή γίνεται σε συνεργασία 

με τον Ακαδημαϊκό Επόπτη του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης.  

2.2.3. Οι φοιτητές κατά τη διάρκεια της άσκησής τους αποδέχονται τους κανόνες λειτουργίας του Φορέα 

Υποδοχής και οφείλουν να επιδεικνύουν κόσμια συμπεριφορά καθώς και το ακαδημαϊκό ήθος που 

συνεπάγεται η φοιτητική τους ιδιότητα. 

2.2.4. Οι φοιτητές που θα έχουν ασκηθεί επιτυχώς θα λαμβάνουν αμοιβή σύμφωνα με τον 

Προϋπολογισμό που ετησίως καταρτίζει το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ. Έχουν επίσης την 

προβλεπόμενη από τον Νόμο ασφαλιστική κάλυψη (βλ. παραπάνω 1.2.4). 

2.2.5. Η επιτυχής ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης θα αποτυπώνεται τόσο στην αναλυτική 

βαθμολογία ενεργών φοιτητών και πτυχιούχων καθώς και στο Παράρτημα Διπλώματος των πτυχιούχων. 

2.3.1. Για την υποβολής αίτησης συμμετοχής στο Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης οι ενδιαφερόμενοι 

φοιτητές ενημερώνονται από δημόσια προκήρυξη που αναρτάται  στην ιστοσελίδα του Τμήματος μια 

φορά τον χρόνο. Δίνεται εύλογο χρονικό περιθώριο, που δεν μπορεί να είναι  μικρότερο των 15 ημερών, 

από την ανάρτηση της προκήρυξης μέχρι το πέρας της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων. Στην ανάρτηση 

της πρόσκλησης θα πρέπει να αναφέρονται ρητά ο χρόνος λήξης των αιτήσεων και ο χρόνος άσκησης 

ενστάσεων, ο συνολικός αριθμός φοιτητών που θα ασκήσουν πρακτική άσκηση, καθώς και η προέλευση 

της χρηματοδότησης του προγράμματος. 



2.3.2. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος από τους φοιτητές πραγματοποιείται ηλεκτρονικά με χρήση του 

ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου του ΕΚΠΑ, με βάση τις οδηγίες που διαμορφώνονται από το Γραφείο 

Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος και γνωστοποιούνται στους φοιτητές με ευθύνη του Γραφείου 

Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος και του Τμήματος. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος περιλαμβάνει: α. 

Αίτηση εκπόνησης Πρακτικής Άσκησης με τα στοιχεία του β. πρόσφατη αναλυτική βαθμολογία. 

2.3.3. Η επιλογή των φοιτητών που θα ασκηθούν πραγματοποιείται από τριμελή  επιτροπή απαρτιζόμενη 

από τον Πρόεδρο, τον Αναπληρωτή Πρόεδρο και τον  Ακαδημαϊκό Επόπτη της Πρακτικής Άσκησης του 

Τμήματος και προκύπτει από την ακόλουθη διαδικασία. Με ευθύνη του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης 

του Τμήματος υπολογίζεται μια ειδική βαθμολογία για κάθε αιτούντα φοιτητή. Η βαθμολογία αυτή 

διαμορφώνεται με βάση τα παρακάτω κριτήρια: 

 - Κριτήριο 1: Τρέχων Μ.Ο. βαθμολογίας. Συντελεστής βαρύτητας κριτηρίου:40%. 

- Κριτήριο 2: Κανονικότητα φοίτησης που ορίζεται ως το πηλίκο του αριθμού των μαθημάτων στα οποία 

ο φοιτητής έχει εξετασθεί επιτυχώς προς τον αριθμό των μαθημάτων στα οποία θα έπρεπε να είχε 

εξετασθεί επιτυχώς αν είχε απολύτως ομαλή φοίτηση, βάσει εξαμήνου σπουδών στο οποίο βρίσκεται. 

Συντελεστής βαρύτητας κριτηρίου:40%. 

- Κριτήριο 3: Έτος σπουδών (φοιτητής 4ου έτους μοριοδότηση: 8 π.μ, φοιτητής 3ου έτους: μοριοδότηση 

6 π.μ. μόρια, φοιτητής 2ου έτους: μοριοδότηση 4 π.μ.. Μέγιστος συντελεστής βαρύτητας κριτηρίου:10%. 

- Κριτήριο 4: πριμοδότηση 10 π.μ. για ΑΜΕΑ και άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 

Τύπος υπολογισμού μορίων: Κ1 * 40% + Κ2 * 40%ς + Κ3 ( 5 ή 10 π.μ.) + Κ4 (από 4 έως 10 π.μ.). 

 

Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων επιλογής στην ιστοσελίδα του Τμήματος, παρέχεται 

προθεσμία 5 εργάσιμων ημερών για υποβολή ενστάσεων οι οποίες  εξετάζονται από τριμελή επιτροπή 

μελών ΔΕΠ του Τμήματος, η οποία διαμορφώνεται όπως περιγράφεται στο άρθρο 3.4.4 (Βλ. παρακάτω). 

Μέλος της επιτροπής επιλογής δεν μπορεί να είναι ταυτόχρονα μέλος της επιτροπής ενστάσεων. 

2.3.4. Οι επιλεγέντες φοιτητές στη συνέχεια καλούνται να εγγραφούν στο «ΑΤΛΑΣ»  - Σύστημα Κεντρικής 

Υποστήριξης της Πρακτικής Άσκησης των Φοιτητών ΑΕΙ:  https://atlas.grnet.gr και να ακολουθήσουν 

συγκεκριμένες διαδικασίες που  υποδεικνύονται από το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης για την έναρξη της 

άσκησής  τους. 

2.3.5. Ο κατάλογος των φοιτητών που έχουν επιλεγεί επικυρώνεται από τη Γενική Συνέλευση του 

Τμήματος και καταχωρείται στη Γραμματεία του Τμήματος.  

 

 

3. Ολοκλήρωση και Αξιολόγηση Πρακτικής άσκησης και λοιπά ζητήματα 

3.1.  

Μετά το πέρας της Πρακτικής Άσκησης και σε διάστημα ενός (1) μηνός οι ασκούμενοι  φοιτητές οφείλουν 

να προσκομίσουν στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης ΠΕΔΔ τα παρακάτω έντυπα: α. Την έκθεση 



πεπραγμένων του ασκούμενου φοιτητή όπου αναφέρεται αναλυτικά η ενασχόλησή του με το 

αντικείμενο, οι γνώσεις που απέκτησε και οι τεχνικές στις οποίες εκπαιδεύτηκε. Η έκθεση πεπραγμένων  

συντάσσεται και υπογράφεται από τον ασκούμενο φοιτητή, β. Το ημερήσιο πρόγραμμα παρουσίας του 

φοιτητή στο χώρο του φορέα υποδοχής, γ. Τη βεβαίωση εκτέλεσης της Πρακτικής Άσκησης με το ακριβές 

διάστημα εκπόνησής της, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο του Φορέα Υποδοχής, δ. Την 

έκθεση επίδοσης/αξιολόγησης του ασκούμενου φοιτητή από τον εργασιακό επιβλέποντα, ε. Τα 

απογραφικά δελτία έναρξης και λήξης της πρακτικής σύμφωνα με το πρότυπο που έχει διαμορφωθεί από 

το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ, στ. Τη δήλωση φυσικού προσώπου για κατάθεση σε τραπεζικό 

λογαριασμό μαζί με φωτοτυπία της αρχικής σελίδας του τραπεζικού λογαριασμού. 

3.2.  

Μετά την προφορική εξέταση του φοιτητή από τον Ακαδημαϊκό Επόπτη και την επιτυχή αξιολόγησή της 

και σε συνδυασμό με την αξιολόγηση της έκθεσης πεπραγμένων, του φύλλου αξιολόγησης και της 

βεβαίωσης εκτέλεσης πρακτικής άσκησης, ο Ακαδημαϊκός Επόπτης συμπληρώνει την έκθεση 

αξιολόγησης της Πρακτικής Άσκησης βεβαιώνοντας ότι ο φοιτητής έχει εκπληρώσει τις σχετικές 

υποχρεώσεις του, αναφέροντας συνοπτικά τα πεπραγμένα του, αποτυπώνοντας το ειδικότερο 

περιεχόμενο της εκπαίδευσής του και βαθμολογώντας την επίδοση του φοιτητή (δες και παραπάνω 

2.1.2). Παράλληλα, ο Ακαδημαϊκός Επόπτης συμπληρώνει τις εντολές πληρωμής για τον φοιτητή. Τα 

παραπάνω έντυπα προωθούνται στο Κεντρικό Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ προς αποζημίωση 

του φοιτητή.  

3.3. 

Φοιτητές που το επιθυμούν μπορούν να ζητήσουν να ενταχτούν στο Πρόγραμμα και συνεπώς να 

επιλέξουν το μάθημα «Πρακτική Άσκηση» κατόπιν δικής τους συνεννόησης με φορέα του Δημοσίου ή 

του Ιδιωτικού Τομέα. Για να γίνει δεκτό το αίτημά τους θα πρέπει το περιεχόμενο της άσκησης να συνάδει 

με το γενικότερο πνεύμα του Προγράμματος και να είναι συναφές με το αντικείμενο των σπουδών που 

παρέχονται στο Τμήμα. Την αμοιβή του φοιτητή θα πρέπει να εξασφαλίσει και να αναλάβει ο 

προτεινόμενος φορέας καθώς και να φροντίσει για την ασφαλιστική κάλυψή του σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία και όσα αναφέρονται στο 1.2.4 του παρόντος κανονισμού. Η αποδοχή του 

αιτήματος αυτού είναι αρμοδιότητα του Ακαδημαϊκού Επόπτη. 

3.4 

3.4.1 Το μάθημα της πρακτικής άσκησης είναι θεσμοθετημένο. Τα ECTS του μαθήματος είναι 6. Ο κωδικός 

μαθήματος είναι 42ΠΡΚ και διδάσκων ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής του Τμήματος κ. Εμμ. Τσατσάνης. 

Ως μάθημα προσφέρεται από το 3ο έως και το 8ο εξάμηνο. Η περίοδος πραγματοποίησης είναι το 

χειμερινό ή εαρινό εξάμηνο.  

3.4.2 Ορίζεται ακαδημαϊκός επόπτης της Πράξης με τίτλο «Πρακτική Άσκηση τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 

για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» και για χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έγκρισης 

έως τη λήξη της Πράξης, ο κ. Εμμανουήλ Τσατσάνης, Επικ. Καθηγητής Τμ. ΠΕΔΔ ΕΚΠΑ. 

3.4.3 Ορίζεται Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης της Πράξης με τίτλο «Πρακτική Άσκηση τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»: 



Α/Α Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα Email Είδος Μέλους 

1 Χαράλαμπος Χρυσανθάκης Καθηγητής chchr@otenet.gr Πρόεδρος 

2 Παναγιώτης Τσάκωνας Καθηγητής ptsakonas@pspa.uoa.gr Αναπληρωματικό 
Μέλος 

3 Γρηγόρης Μολύβας Καθηγητής gmolivas@pspa.uoa.gr Τακτικό 

4 Καλλιόπη Σπανού Καθηγήτρια aspanou@pspa.upa.gr Αναπληρωματικό 

5 Εμμανουήλ Τσατσάνης Επίκουρος 
Καθηγητής 

etsats@gmail.com Τακτικό 

6 Αντώνιος Μεταξάς Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ametaxas@pspa.uoa.gr Αναπληρωματικό 

 

 

3.4.4 Ορίζεται Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης της Πράξης με τίτλο «Πρακτική Άσκηση 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»: 

Α/Α Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα Email Είδος Μέλους 

1 Παναγιώτης-

Γεώργιος 

Παναγιωτόπουλος 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

panayisp@pspa.uoa.gr Πρόεδρος 

2 Ιωάννης Τσίρμπας Επίκουρος Καθηγητής itsirmpas@pspa.uoa.gr Αναπληρωματικό 

Μέλος 

3 Αντωνία Ζερβάκη Επίκουρη Καθηγήτρια azervaki@pspa.uoa.gr Τακτικό 

4 Σουζάννα Βέρνυ Καθηγήτρια sverney@pspa.uoa.gr Αναπληρωματικό 

5 Δημήτρης 

Χρυσοχόου 

Καθηγητής dchrys@pspa.uoa.gr Τακτικό 

6 Λαμπρινή Ρόρη Επίκουρη καθηγήτρια lamprinirori@gmail.com Αναπληρωματικό 

 

 

3.4.5 Η αμοιβή των φοιτητών είναι 260 ευρώ ανά μήνα. Η αμοιβή του Επιστημονικά Υπευθύνου είναι 700 

ευρώ ανά ακαδημαϊκό έτος ανάλογα και με την απορρόφηση σύμφωνα με απόφαση του Ειδικού 

Λογαριασμού (ΑΔΑ 6Φ3546ΨΖ2Ν-5ΔΗ). Ο/Η ασκούμενος/η δικαιούται να απουσιάζει 1 ημέρα/μήνα 

κατά τη διάρκεια της Πρακτικής του/της Άσκησης. Οι μέρες απουσίας μπορεί να αφορούν είτε  

προσωπικούς λόγους, είτε λόγους υγείας, είτε εκπαιδευτικές υποχρεώσεις (π.χ. εξετάσεις).Ο/Η 

ασκούμενος/η μπορεί να χρησιμοποιήσει τις ημέρες απουσίας είτε  τμηματικά είτε συνολικά. Εάν 

χρειάζεται για σοβαρό λόγο να απουσιάσει από την Πρακτική Άσκηση, για περισσότερες από τις 

προαναφερόμενες ημέρες, θα πρέπει να επικοινωνήσει ΑΜΕΣΑ με το Κεντρικό Γραφείο Πρακτικής 

Άσκησης. Θα πρέπει να ενημερώσει για την απουσία του/της 2 ημέρες νωρίτερα το Κεντρικό Γραφείο  

Πρακτικής Άσκησης και φυσικά το Φορέα Υποδοχής. Σε περίπτωση που δεν ενημερώσει το Κεντρικό 



Γραφείο Πρακτικής Άσκησης δύο ημέρες νωρίτερα και έπειτα από έλεγχο διαπιστωθεί ότι ο/η 

φοιτητής/τρια απουσιάζει από το Φορέα Υποδοχής, η απουσία αυτή θα θεωρείται αδικαιολόγητη και θα 

αποτελεί λόγο ακύρωσης της σύμβασης. 

3.5 

Απαραίτητη προϋπόθεση για να πραγματοποιήσει ένας φοιτητής πρακτική άσκηση και να λάβει τη 

σχετική αποζημίωση είναι: α) να μην έχει συμμετάσχει ξανά στο πρόγραμμα πρακτικής άσκησης ως 

φοιτητής του ιδίου Τμήματος ή άλλου Τμήματος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών και β) να διατηρεί τη φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλη τη διάρκεια πραγματοποίησης της πρακτικής 

άσκησης.  

 


